---

presentando il codice come uno strumento utile da avere a portata di mano. Il manoscritto sarebbe un prodotto dello *scriptorium* di Orleans, databile al XII secolo. Sulla sua datazione, localizzazione e storia del *Florilegium Angelicum* si veda il dotto e documentato contributo di Richard H. Rouse, Mary A. Rouse. *The Florilegium Angelicum: its Origin, Content and Influence*, in *Medieval Learning. Essays presented to R. W. Hunt*. Oxford, Clarendon Press, 1976, p. 66-114.

CONRADI GESNERI PRAEFATIO AD LECTORES, IN QVA CVM DE LOCIS COMMVNIBUS IN VNIVERSVM AGITVR, TVM DE PRAESENTI VOLVMINE EIVSQUE VSV ET INTERPRETATIONIS SEORSIM EXCVSAE RATIO REDDITVR, ETC.

Probabilem quavis de re disserendi rationem, sunt qui Dialecticae alii Rethoricae tribuunt; qua quidem promissione imperiti quidam homines, artium illarum methodos addiscere, licet in caeteris bonis studiis et artibus parum aut nihil exercentur, satis ad eloquentiam sibi fore persuasi, falluntur, et suo iudicio freti plurimum errant. Quemadmodum enim artis fabrilis opus est aedificare, et aedificandi peritia definiri potest, non tamen id efficiet, nisi materiam aedificiorum comparaverit: sic etiam vel Dialecticae vel Oratoriae peritus, nisi praeter ipsam artem dicendi simul materiam adferat, ridiculus plane fuerit. Siquidem artis est, non quidem producere materiam, sed aliunde paratam probare vel reiicere, approbatam expolire, ornare, disponere, confirmare. Sicut igitur faber in sylvis suam fabricandi materiam sibi quaerit ac deligit: ita Rethor et Dialecticus futurus, quoniam de quavis re proposita verba facere instituit, ex quovis etiam diversorum scriptorum genere eam conquirat necesse est, si huius vel illius nominis dignus in universum et absolute haberi velit; quod forsitan ostentationis potius ambitionisque fuerit, quam ut humano ingenio perfici possit. Nam Gorgias olim, et similes Sophistae, quidvis illustraturos se dicendo professi, nugatores et Sophocles vel δοκησίσοφοι potius quam Philosophi, et philologi magis, id est verborum studiosi, quam rerum sapientes fuerunt. Iam si quis non id agat ut polyistor aut panepistemon existimetur, sed unum aliquod scientiae genus excolendum sumpserit, et in eo solum aut praecipue Dialecticus esse velit, hoc est, vel id perdiscere recta via et ratione, vel alios docere, et rem verbis illustrare, verum asserere, falsum refutare; is quoque vel omnibus, vel plurimis et optimis suae disciplinae scriptoribus evolutis, adhibita Dialecticae tanquam instrumenti opera, feliciter suum scopum attinget. Et hoc sane cum primis laudandum est, ut integri melioris notae authorum libri perlegantur. Sed quia nonnulli, vel aetate proveciores ad studia demum accedunt, aut in aliis prius versati, novum genus studii deligunt, aut alias ob causas impediti, volumina tota evolvere non possunt, istis praecipue consultum est Locorum (ut vocant) Communium collectaneis. Quamvis etiam primi generis studiosi ad ostentationem, et secundi ad synopsis et memoriae subsidium non parum inde iuventur: quippe citius et facilius ex brevibus huiusmodi dictis, quae Conclusionum instar sunt, ordine certo digestis, quid super diversis rebus veterum quisque senserit, quam prolixis commentariis, quibus multa fere parerga miscentur, percipi potest. Cum igitur magnum et eximium quidem ex huiusmodi Collectaneis ad studiosos redire fructum animadverterem, iamque pridem Reipublicae literariae labores meos devovissem: superioribus annis copiosum illud Ioannis Stobaei et perquam eruditum Gnomologion<sup>99</sup>